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Abstrakt

V této práci se snažím vyzvednout význam včely medonosné v opylování

entomofilních rostlin a vzájemný vztah mezi rostlinou a včelou medonosnou. Včela

medonosná je neodmyslitelnou a nepostradatelnou součástí zemědělské výroby tím, že

zvyšuje hektarové výnosy. Je ale důležitá i v lesích, na lukách a v ovocných sadech.

Úvodní část práce je věnována popisu a představení včelstva a alternativních

opylovatelů. V práci je nastíněna i hospodářská, ekonomická a ekologická

charakteristika včelařství a problémy, se kterými se musí včelařství potýkat, dále pak

dotace z Evropské unie, které pomáhají našim včelařům.

V závěrečné části práce je popsána problematika a různé názory na geneticky

modifikované rostliny a jejich vliv na včelu medonosnou.

Klíčová slova: včela medonosná, entomofilní rostliny, opylování, pyl, nektar, geneticky

modifikované rostliny

Abstract

In this dissertation I am trying to point out the importance of the honeybee in the

pollination of plants and the connection between the plant and the honeybee. The

honeybee is essential and indispensable part of agricultural production that increase in

the hectare production. It is also importat in forests, fields and in orchards.

In the introduction there is a telling about bee colony and alternative ways of

pollinate. In this dissertation I outline economic and ecological features of beekeeping

and problems that beekeepers have to solve, some grants from the European Union that

help to our beekeepers.

In conclusion there are described some problems and different opinions for

geneticaly modified plants and their influence for the honeybee.

Key words: honeybee, plants, pollination, pollen, nectar, geneticaly modified plants
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1. Úvod

Stáří včel můžeme datovat podle prvních entomofilních (hmyzosnubných)

rostlin, které se objevily někdy před 80 miliony let.

Včelařství lidem přinášelo nejdříve různé včelí produkty, jako vosk, med, pyl,

mateří kašička a rovněž včelí jed. V neposlední řadě začali lidé pro léčebné účely

využívat propolis, který má vynikající antimikrobiální a bakteriální účinky.

S postupným zvětšováním zemědělských ploch nabývalo včelařství na významu

i při opylování rostlin. Ve včelařství připadá z 80-90 % největší užitek na zvyšování

výnosů plodů a semen entomofilních (hmyzosnubých) rostlin. Včela medonosná je

nezastupitelná v přírodě a hlavně v zemědělské výrobě, protože opylením nejenom

umožňuje rostlinám rozmnožování, ale významě se podílí na množství plodů a semen,

na jejich vybarvení, nebo velikosti a u planě rostoucích rostlin udržuje velmi široký

genofond. Česká republika má v Evropě největší zastoupení včelstev v průměru na

1 km2, a to 6 včelstev. Na opylení plodin u nás je potřeba kolem 730 000 včelstev.

Cílem této práce je vyzvednout význam včely medonosné v opylování

entomofilních rostlin a vzájemných vztahů mezi rostlinou a včelou medonosnou.

V práci je nastínená hospodářska, ekonomická a ekologická charakteristika včelařství.

Chci poukázat, jakými problémy se musí včelařství potýkat, jak už z hledisek

ekologických, tak i ekonomických. Je nezbytné motivovat naše včelaře různými

dotacemi, aby se zabránilo dalšímu úbytku našich „opylovačů“. Mnozí z nás si možná

ani neumějí představit, jak jsou včelsta a jejich práce pro nás důležitá. Z tohto důvodu

se snažím svou prací na tento, pro nás významný obor, upozornit.
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2. Literární přehled

2.1 Význam chovu včely medonosné
Chov včel přináší pro společnost dvojí užitek ve formě získávaných včelích

produktů (med, vosk, pyl, mateří kašička, propolis, včelí jed) a další ve formě opylovací

činnosti. Odhaduje se, že přínos opylovací činnosti je asi 10krát větší než hodnota

získaných včelích produktů. (Kalmer, Oliva, Ptáček, 1988)

Je to nepochybné: podíl včel na opylování je asi 80 – 90 % - mimořádný význam

má u včel i věrnost místu a druhu květů. Vysoké opylovací schopnosti včely medonosné

přispívají rovněž k tomu, že mnoho divokých rostlin v přírodě, ale i naše ušlechtilé

kvetoucí rostliny, mají semena a plody. Včely tím pomáhají nejen nám, ale zajišťují

potravu i ptákům. (Lampeitl, 1996)

Nemalý význam má včelařství také pro zachování a tvorbu životního prostředí.

Včela sama se bezprostředně a aktivně podílí na ochraně životního prostředí. V místech,

kde včely nemohly splnit své hlavní poslání (opylovací činnost), již vymizely určité

druhy rostlin. (Hrobařová, 2/2010)

Včela je velmi citlivá vůči škodlivým látkám . Dnes se těchto bioindikačních

vlastností včely medonosné využívá cíleně. Například kolem střediska atomového

výzkumu v Los Alamos jsou rozmístěna včelstva, z nichž se pravidelně odebírají

vzorky medu a pylu, ale i včel pro rozbory na obsah těžkých kovů a radioaktivity.

Podobné testy probíhají i v různých velkoměstech celého světa, kolem dálnic atp.

(Přidal, 2003)

Nemalý význam má včelařství jako obor zájmové činnosti lidí při využívání

volného času. Především u mládeže probouzí včelařství obdiv k životu, zájem o biologii

a přírodu a nabízí jednu z variant trávení volného času, přičemž tato varianta vede

k omezení působení sociálně patologických jevů na děti a mládež (Veselý a kol., 2003).

Včely se využívá taky na hledání výbušnin nebo drog, protože má velice

pohotovou paměť pro zapamatování si zkušeností a velmi citlivý čich. Velmi rychle

se orientuje v terénu a zapamatuje si vůni zdroje. Zkoušky potvrdily, že včely jsou

opravdu schopné lokalizovat menší množství chemické výbušniny. (Přidal, 2003)
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2.1.1 Včela medonosná a její taxonomické zařazení

Klasická teorie datuje vznik včel v souvislosti s objevením se prvních

nektarodárných - kvetoucích rostlin, které se na Zemi objevily před 80 mil.let.

(Přidal, Čermák, 2005)

Včela medonosná patří k hmyzu, který žije v početných společenstvech, to

znamená, že větší počet jedinců se spojil, aby přežil v tvrdých přírodních podmínkách.

Máme před sebou velmi dobře fungující organismus, který se skládá ze tří druhů včelích

kast, totiž matky, dělnic a trubců. Jednotlivé včelí bytosti plní různé úkoly a to podle

ročních období. (Bentzien, 2008)

Těmto společenstvím včel říkáme včelstva. Společně žijí pohromadě nejméně dvě

generace včel.

Včelař musí v chovu dbát, aby co nejméně narušoval vztahy ve včelstvu.

(Veselý a kol., 2003)

Úlohy matky, dělnic a trubců jsou navzájem sladěny instinkty podřízenými

k zachování rodu. Jedinec bez včelstva není přizpůsoben k přežití, tak jako nemůže

existovat včelstvo, bude-li trvale chybět jeden druh včelích jedinců. Bez matky není

potomstvo, bez dělnic není zabezpečená složitá organizace života ve včelí jednotce

a bez trubců by zůstala matka neoplozená. (František Nešpor, 2004)

Taxonomická příslušnost včel
Přibližně 20 000 druhů včel, které byly doposud na světě popsány patří do:

Nadčeledi: Včely (Apoidea)

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Členovci (Arthropoda)

Třída: Hmyz (Insecta)

Řád: Blanokřídlí (Hymenoptera)

Podrod: Štíhlopasí (Apocrita)

Skupina: Žihadlový (Aculeata)

Čeleď: Včelovití (Apidae)

Rod: Včela (Apis)

Druh: Včela medonosná (Apis mellifera)
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2.1.2 Hospodářsky nejvýznamnější plemena včel

S rozvojem včelařství docházelo k přesouvání včelích matek a tím k jejich

hybridizaci. Na většině našeho území je už dnes chována smíšená populace včel.

K rozlišování jednotlivých plemen včely medonosné slouží mj. řada

exteriérových znaků, z nichž nejpoužívanější jsou: velikost těla, zbarvení, délka sosáku,

typ ochlupení, žilnatina křídel a počet háčků zadního křídla. (Kubišová, Háslbachová,

1998)

K nejvýznamnějším plemenům včel patří:

Včela medonosná tmavá (Apis melliferra melliferra)

Je to relativně velká včela s kratšími končetinami. Chitinové části těla jsou

tmavé až lesklé černé s častými barevnými odchylkami. Ochlupení je dlouhé a řídké.

Sosák je nejkratší ze všech námi uváděných plemen, a to 5,8 – 6,2 mm. (Přidal, Čermák,

2005)


[…]


tomuto krásnému oboru prospěla podpora ze strany pěstitelů. Dnes zemědělci za

přísuny včelstev moc neplatí, berou je jako samozřejmost, i když jim včely

mnohonásobně zvýší úrodu, potažmo zisk z vyprodukovaných plodin. Kdyby naši

pěstitelé finančně přispívali včelařům na chov a zvyšování počtu včelstev, mohla by to

být cesta k uspokojivé podpoře tohoto oboru.

Bohužel si neuvědomujeme, že bez včel by v podstatě nebyl život na zemi

takový, jak ho známe. Zmizely by některé druhy rostlin i živočichů, pestrá a barevná

krajina by zanikla a brzy by příroda zjednotvárněla. Z tohoto důvodu je podpora včelařů

nesmírně důležitá.
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Obrázky:

Obrázek 1 Rozdíl mezi matkou, dělnicí a trubcem včely medonosné

Zdroj: Český svaz včelařů

Obrázek 2 Kruhový a osmičkový tanec včely medonosné

Zdroj:Včelařství krok za krokem

49

Obrázek 3 Vývoj plodu včely medonosné

Zdroj:Včelařství krok za krokem
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Obrázek 4 Tvary pylových zrn některých rostlin

Zdroj: Včelařské byliny

Obrázek 5 Včela medonosná při sběru pylu

Zdroj: Včelařství krok za krokem
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Obrázek 6 Včela medonosná při opylování

Zdroj: Jean Louis (2005)

Obrázek 7 Vhodný způsob výsadby pro zvýšení efektivity práce včel

Zdroj: Přidal A. 2005
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Obrázek 8 Klapkový systém

Zdroj: Přidal (2005)

Obrázek 9 Pružinový systém

Zdroj: Přidal (2005)
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Obrázek 10 Příklad možného využití snůšky kočováním v průběhu celé sezóny

Zdroj: Přidal (2005)

Obrázek 11 Zvyšování výnosu po opylení včelou medonosnou

Zdroj: Včelařství krok za krokem
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Graf 1 Vývoj počtu včelařů od roku 1990 do 2010
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Graf 2 Vývoj počtu včelstev od roku 1990 do 2010
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Graf 3 Přehled čerpání dotací na jednotlivé programy v letech 2005 - 2010
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Tabulky:
Tabulka 1 Přehled počtu včelstev a počtu včelařů od roku 1990 do 2010

Rok Počet včelstev Počet včelařů
1990 807 429 79797
1991 766 466 78456
1992 729 758 76314
1993 685 321 73401
1994 630 026 70534
1995 622 336 65805
1996 537 136 61428
1997 510 363 58647
1998 542 161 57280
1999 564 981 57622
2000 534 814 55245
2001 537 226 53315
2002 517 743 52768
2003 477 743 50940
2004 556 853 50109
2005 551 681 49824
2006 525 560 48678
2007 520 084 47966
2008 461 086 45604
2009 497 000 47330
2010 528 000 47887

Zdroj: Český svaz včelařů

Tabulka 2 Přehled celkového čerpání dotací za období 2005 - 2010 podle opatření
(v tis. Kč)
Opatření 2005 2006 2007 2008 2009 2010
technická pomoc 1939 7040 10862 24167 26792 24030
boj proti varroáze 4882 9267 10522 13816 10198 11448
racionalizace kočování 1480 3108 4287 7844 10765 11503
rozbory medu 113 324 550 505 471 503
obnova včelstev 4734 5778 6213 8526 8705 8903
celkové čerpání v Kč 13148 25518 32434 54859 56931 56387
možnost čerpání v Kč 30480 38600 45720 54860 56962 56389
čerpání v % 43% 66% 71% 100% 100% 100%
Zdroj: Včelařství 4/2011
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Tabulka 3 Potřeba včelstev pro dobré opylení některých entomofilních plodin
(Kubišová, 1980)
Druh plodin Počet včelstev na 1 ha
Angrešt, rybíz 4
Peckoviny 3 -4
Jádroviny 2 - 4
Řepka ozimá 4 - 5
Hořčice 4 - 5
Květák 4 - 5
Kedlubny 2
Okurky 1 - 2
Tykev - patison 2 - 3
Pažitka 2 - 3
Vojtěška setá 8 - 12
Jetel luční diploidní 4 - 6
Jetel luční tetraploidní 6 - 10
Jetel plazivý 5 - 6
Jetel zvrhlý 3 - 4
Vičenec 2 - 3
Štírovník 5 - 6
Komonice 2
Zdroj: Veselý a kolektiv, 2003

Tabulka 4 Výnosy plodů nebo semene některých entomofilních plodin po různém
opylení (Pritsch, 1969)

Druh rost l iny

Výnos plodů nebo semene po opylení v
t /ha

včelou
medonosnou

ostatn ími opylovatel i

Ovocné stromy:
Jabloň 6 0,5 — 4,4
Hrušeň 7 0,1 — 1,2
T řešeň 6 1,0 — 3,8
Švestka 7,5 1,2 — 1,9
Broskev 6 2,9 — 5,6
Angrešt 10 2,6 — 4,1
Rybíz červený 12 3,6 — 6,6
Rybíz černý 5 2,0 — 3,5

Polní plodiny:
Řepka olejka 2,5 1,5 — 2,0
Letní řepka 1,5 0,6 — 0,8
Hořč ice 1,2 0,6 — 0,9
Jete l luční 0,3 0 — 0,1
Voj těška 0,2 0 — 0,1
Jete l zvrhlý 0,2 0 — 0,1
Jete l p lazivý 0,2 0 — 0,1
Vikev 0,7 0 — 0,3
Bob 3 2,0 — 2,5
Seradela 0,9 0,3 — 0,7
Svazenka 0,4 0,1 — 0,2

Zdroj: JJvčela
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Tabulka 5 Hodnoty nektarodárných a pylodárných rostlin
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Zdroj: Veselý a kol. (2003)