## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2009/2010
<b>Název práce:</b> Význam včely medonosné ( <i>Apis mellifera</i> ) v semenářství pojných plodin
<b>Student:</b> Zuzana Pšeničková
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Šárka Šilovská Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Václav Kříž
<b>Pracoviště oponenta:</b> Včelařský odborník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Kap. 2.1.2 odst. Včela italská: pojem „termity“ nesprávný – správně „tergity“

Kap. 2.1.2 odst. Včela kraňka - nadpis: překlep „cranica“ se může jevit jako nesprávné pojmenování

Kap. 2.2.1 odst. 3: „...trvá 18 dnů...“ příliš dlouhá doba, zřejmě překlep – viz posl. věta kap. 2.2.4

Kap. 2.6.2 odst. 3: trnovník akát je jedna rostlina

Kap. 2.7.2 odst. 2 a 3: velmi správné hodnocení věrnosti květu včel

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3. 12. 2011

Podpis oponenta